
Název předmětu: Ochrana obyvatelstva a IZS 

Téma: Individuální ochrana 

Cíl: 

Student rozumí významu individuální ochrany v ochraně obyvatelstva a zná základní 

typy prostředků individuální ochrany. 

Úkoly pro samostatnou práci: 

Studium povinné literatury, vybraní studenti si připraví seminární práci na zadané 

téma z oblasti individuální ochrany o rozsahu 5 normostran textu, seminární práce 

budou prezentovány na semináři. 

Povinná literatura: 

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: skripta. Praha: Ministerstvo vnitra - generální 

ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2015. ISBN 978-80-86466-62-0. 

Dostupné také z: http://krizport.firebrno.cz/dokumenty/skripta-ochrana-obyvatelstva-

a-krizove-rizeni-2015 

Doporučená literatura: 

HYLÁK, Čestmír a Ján PIVOVARNÍK. Individuální a kolektivní ochrana obyvatelstva 

ČR. Praha: Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru, 2016. ISBN 978-

80-87544-18-1. 

Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva, 

environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu. Praha: Ministerstvo vnitra - 

odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality, 2016. 

 

Obsah: 

 

1) Základní pojmy 

Individuální ochrana je dle terminologického slovníku definována jako „soubor 

organizačních a materiálních opatření, jejichž cílem je chránit jednotlivce před účinky 

nebezpečných chemických, radioaktivních nebo biologických látek. K individuální 

ochraně se využívají prostředky improvizované ochrany dýchacích cest, očí a 

povrchu těla a prostředky individuální ochrany“. 

Základním legislativním dokumentem pro oblast zajištění obyvatelstva prostředky 

individuální ochrany je § 17 vyhlášky č. 380/2002 Sb., který definuje způsob a rozsah 

individuální ochrany. Při mimořádných událostech se předpokládá použití prostředků 

improvizované ochrany dýchacích cest, očí a povrchu těla. Občané si tyto 

jednoduché pomůcky připravují svépomocí s použitím dostupných prostředků. 



Při stavu ohrožení státu nebo válečném stavu se dle § 17, odst. 2 vyhlášky 

č. 380/2002 Sb. provádí výdej prostředků individuální ochrany pro následující 

kategorie osob: 

„a) dětské ochranné vaky pro děti do 1,5 roku, 

b) dětské ochranné kazajky pro děti od 1,5 do 6 let, 

c) dětské ochranné masky pro děti od 1,5 do 18 let, 

d) ochranné masky pro osoby umístěné ve zdravotnických a sociálních zařízeních, 

e) ochranné masky pro doprovod osob uvedených v písmenech a) až d)“. 

V § 17, odst. 3 vyhlášky č. 380/2002 Sb. je dále uvedeno, že pro zabezpečení výdeje 

množství prostředků individuální ochrany potřebné pro zabezpečení uvedených 

kategorií osob „se stanovuje jejich množství a struktura podle počtu dětí 

neumístěných ve školských zařízeních a podle projektované kapacity školských 

zařízení a lůžkové kapacity zdravotnických, sociálních a obdobných zařízení se 

zálohou 10 %“. 

Ostatní obyvatelstvo je i v těchto případech odkázáno na použití prostředků 

improvizované individuální ochrany, popř. na zabezpečení prostředků individuální 

ochrany svépomocí na vlastní náklady. 

 

2) Prostředky individuální ochrany (PIO) 

Podle rozsahu poskytované ochrany lze rozdělit PIO následovně: 

a) PIO pro ochranu dýchacích cest (ústenky, ochranné roušky, ochranné čtvrtmasky, 

ochranné polomasky) 

b) PIO pro ochranu dýchacích cest a očí (ochranné obličejové masky) 

c) PIO pro ochranu povrchu těla (pláštěnky, ochranné oděvy apod.) 

Dětem do 1,5 roku jsou určeny dětské ochranné vaku, které poskytují ochranu jak 

dýchacích cest a očí, tak povrchu těla. Dětem do 6 let jsou určeny dětské ochranné 

kazajky. 

Dle způsobu ochrany lze PIO rozdělit na 

a) izolační 

b) filtrační 

U PIO založených na izolačním principu je chráněná část těla od okolního prostředí 

zcela izolována. Příkladem PIO je ochranná maska napojena na dýchací přístroj. U 

PIO založených na filtračním principu není chráněná část těla od okolního prostředí 

zcela izolována, na rozhraní mezi chráněnou částí těla a okolním prostředí se však 

nachází filtr, který je schopen určité množství nebezpečné látky zachytit. 

 

3) prostředky improvizované individuální ochrany 

Základním principem improvizované ochrany je využití vhodných oděvních součástí, 

které jsou v domácnosti k dispozici. K ochraně hlavy se např. doporučuje použít 

čepice, šály, šátky apod. Lze použít také cyklistické nebo motocyklové přilby, které 



poskytují ochranu před padajícími předměty. Pro ochranu očí je nejvhodnější zvolit 

brýle uzavřeného typu, např. potápěčské, plavecké, lyžařské). V případě, že nemáme 

žádné takové brýle k dispozici, lze situaci vyřešit přetažením průhledného sáčku přes 

hlavu pod úroveň očí. Pro ochranu dýchacích cest se doporučuje použití 

navlhčeného kapesníku, ručníku apod. Princip spočívá v tom, že textilie zčásti 

zabraňuje průniku pevných částic, zatímco voda rozpouští a neutralizuje některé 

toxické plyny. Sorpční kapacita takového improvizovaného filtru je však velmi nízká, 

takže tento postup může být efektivně využit jen pro velmi rychlé opuštění 

kontaminované prostoru v řádu několika málo minut. 

Pokud jde o ochranu povrchu zbytku těla, doporučuje se vrstvit různé materiály. 

Zásadní je vždy utěsnit přechody mezi jednotlivými prvky zejména na krku, rukách a 

nohách. Lze k tomu využít lepicí pásku. Doporučují se především bundy, kalhoty, 

kombinézy a šusťákové sportovní soupravy. Jako nejsvrchnější vrstvu je vhodné 

obléci pláštěnku s kapucí. Tu lze nahradit také přehozem nebo dekou, kterou si 

přehodíme přes hlavu a zabalíme se do ní. Dobrou ochranu rukou poskytují pryžové 

rukavice na úklid, které jsou určeny pro práci s čistící chemií. Pro ochranu nohu je 

vhodné zvolit vysoké body, ideálně pryžové holínky, gumáky, kozačky apod. Při 

použití nízkých bod je vhodné zhotovit návleky z igelitových tašek. 


